multinacionais e competidores locais. A Colacril está inserida nesta categoria.

 Convertedores, que representam última etapa da cadeia produtiva. Sua atuação básica é imprimir e
cortar o rótulo ou a etiqueta na forma desejada pelo consumidor final. A RR Etiquetas está inserida
nesta categoria.

A estratégia da CCRR Participações, onde também estão englobadas as unidades de produção bobinas de
PDV, é tornar-se referência no Brasil em processos de identificação, rastreamento e controle.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Standard & Poors

Classe Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão brBB+ brBBB- 27/11/2014

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No exercício de 2014 a Emissora realizou as alterações estatutárias descritas abaixo:

Na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 05.02.2014 foi autorizada a alteração do objeto social da
Companhia.

Na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 06.03.2014 foi autorizado o aumento do capital social da
companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página 11

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram fatos relevantes para a emissão de debêntures no exercício de 2014.

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   117.656  61,1%   121.588  64,2%   118.005  64,8%

Caixa e equivalentes de caixa   29.070  15,1%   35.509  18,7%   14.037  7,7%

Contas a receber   44.270  23,0%   41.078  21,7%   45.240  24,8%

Estoques   42.328  22,0%   42.229  22,3%   54.292  29,8%

Impostos a Recuperar   1.472  0,8%   -   -   -   -

Partes Relacionadas   1  0,0%   2.083  1,1%   3.661  2,0%

Outros créditos   515  0,3%   689  0,4%   775  0,4%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO   31.682  16,5%   24.097  12,7%   18.509  10,2%

Partes Relacionadas   -   -   779  0,4%   866  0,5%

Depósitos judiciais   97  0,1%   12  0,0%   10  0,0%

Depósitos restituíveis e valores vinculados   -   -   -   -   -   -

Importo de Renda e Contribuição Social Diferidos   31.545  16,4%   22.105  11,7%   17.609  9,7%

Outros créditos   40  0,0%   1.201  0,6%   24  0,0%

PERMANENTE   43.156  22,4%   43.844  23,1%   45.619  25,0%

Investimentos   337  0,2%   -   -   -   -

Imobilizado   35.886  18,6%   34.468  18,2%   34.712  19,1%

Intangível   6.933  3,6%   9.376  4,9%   10.907  6,0%

TOTAL DO ATIVO   192.494  100,0%   189.529  100,0%   182.133  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   48.868  25,4%   63.052  33,3%   76.479  42,0%

Fornecedores   25.109  13,0%   33.881  17,9%   39.204  21,5%

Empréstimos e financiamentos   9.516  4,9%   13.829  7,3%   23.000  12,6%

Salários e encargos a pagar   4.018  2,1%   3.855  2,0%   3.099  1,7%

Impostos a pagar   8.129  4,2%   8.365  4,4%   8.541  4,7%

Partes Relacionadas   -   -   -   -   -   -

Outras contas a pagar   2.096  1,1%   3.122  1,6%   2.635  1,4%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO   60.096  31,2%   54.565  28,8%   42.720  23,5%

Empréstimos e financiamentos   45.087  23,4%   46.582  24,6%   38.832  21,3%

Impostos a pagar   10.530   6.931  3,7%   3.365  1,8%

Partes Relacionadas   4.237  2,2%   870  0,5%   -   -

Obrigações de controladas   -   -   -   -   -   -

Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas   242  0,1%   182  0,1%   523  0,3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   83.530  43,4%   71.912  37,9%   62.934  34,6%

Capital social   10.739  5,6%   24.587  13,0%   24.587  13,5%

Reserva de capital   98.097  51,0%   59.515  31,4%   59.515  32,7%

Ajuste de variação patrimonial   460  0,2%   1.195  0,6%   1.195  0,7%

Ações em tesouraria   (2.394) (1,2%)   36  0,0%   (25) (0,0%)

Prejuízos acumulados   (24.119) (12,5%)   (14.334) (7,6%)   (23.408) (12,9%)

Participação de acionistas não controladores   747  0,4%   913  0,5%   1.070  0,6%

TOTAL DO PASSIVO   192.494  100,0%   189.529  100,0%   182.133  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015 www.fiduciario.com.br Página 12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS  2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

(=)Receita líquida   226.573  100,0%   195.247  100,0%   275.126  100,0%

(-)Custo de produtos vendidos   (175.543) (77,5%)   (159.103) (81,5%)   (220.090) (80,0%)

(=) Lucro/Prejuízo bruto   51.030  22,5%   36.144  18,5%   55.036  20,0%

(-) Despesas comerciais   (27.462) (12,1%)   (20.723) (10,6%)   (30.744) (11,2%)

(-) Despesas gerais e administrativas   (19.718) (8,7%)   (10.941) (5,6%)   (17.771) (6,5%)

Equivalência patrimonial   65  0,0%   -   -   -   -

(+) Outras receitas operacionais   (3.379) (1,5%)   22  0,0%   241  0,1%

(=) Lucro/Prejuízo Operacional Antes do Resultado Financeiro   536  0,2%   4.502  2,3%   6.762  2,5%

(+)Receitas Financeiras   3.082  1,4%   875  0,4%   2.091  0,8%

(-)Despesas Financeiras   (8.108) (3,6%)   (3.976) (2,0%)   (9.479) (3,4%)

Variação Cambial Líquida   (1.841) (0,8%)   (999) (0,5%)   (2.756) (1,0%)

(=) Lucro/Prejuízo antes do IR e CS   (6.331) (2,8%)   402  0,2%   (3.382) (1,2%)

Corrente   (1.925) (0,8%)   (437) (0,2%)   (5.267) (1,9%)

(=)Lucro/Prejuízo disponível do período   (8.256) (3,6%)   (35) (0,0%)   (8.649) (3,1%)

   -   -   -   -   -   -

(=)Lucro/Prejuízo disponível do período   (8.256) (3,6%)   (35) (0,0%)   (8.649) (3,1%)

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,37 em 2012, 1,24 em 2013 e 1,15 em 2014
Liquidez Corrente: de 2,41 em 2012, 1,93 em 2013 e 1,54 em 2014
Liquidez Seca: de 1,54 em 2012, 1,26 em 2013 e 0,83 em 2014